



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月31日

上場会社名 アズワン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7476 URL http://www.as-1.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)井内 卓嗣
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役コーポレート本部長 (氏名)小野 元孝 (TEL)06-6447-1210
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	13,867	9.8	1,518	8.3	1,570	7.8	1,067	7.0
29年3月期第1四半期	12,624	4.3	1,403	6.3	1,457	6.6	997	10.6

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,580百万円(49.5%) 29年3月期第1四半期 1,057百万円(11.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	56.12	56.08
29年3月期第1四半期	52.06	52.05

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	69,406	50,684	73.0
29年3月期	70,986	50,169	70.6

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 50,641百万円 29年3月期 50,125百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	54.00	—	56.00	110.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	57.00	—	58.00	115.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,850	5.2	2,980	10.7	3,070	10.1	2,060	8.5	108.31
通期	59,000	5.5	6,300	3.4	6,490	2.9	4,380	4.0	230.30

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30年3月期1Q	20,688,135株	29年3月期	20,688,135株
30年3月期1Q	1,669,516株	29年3月期	1,669,480株
30年3月期1Q	19,018,635株	29年3月期1Q	19,161,462株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成29年4月1日～平成29年6月30日、以下「当第1四半期」という）におけるわが国経済は、海外情勢の不確実性が高まるなど不透明さが残るものの、企業業績の改善が継続したことで設備投資や雇用環境の改善が進み、緩やかな回復基調で推移しました。

このような事業環境のもと、当第1四半期の連結売上高は、138億67百万円（前年同四半期比9.8%増）となりました。この要因としては、当社電子カタログをユーザー購買システムに直接接続して研究機材を購入いただくeコマース型集中購買やインターネット通販業者向け売上が伸長していること、加えて、WEB掲載の商品品揃えが150万点を超えるに至り、従来はカタログで紹介しきれなかったWEB単独の掲載商品の引き合いや、ユーザーが販売店経由でWEBから直接購入できるAXELショップの利用等が、従来型の売上増に追加で寄与するようになってきたこと等があげられます。

部門別状況は次のとおりであります。

<研究・産業機器部門>

科学機器分野では、民間からの引き合いが好調で消耗品や分析機器・用品等が増収を牽引しました。販売手法としてはeコマース型集中購買の売上が3割以上増え、売上に寄与しました。これらにより同分野の売上高は77億50百万円（前年同四半期比9.7%増）となりました。

また、製造現場を対象とする産業機器分野は、スマートフォン、車載電装品などの民間ユーザーが堅調であり、クリーンルーム向けの消耗品が引き続き堅調に推移しました。販売チャネルとしては、小口ユーザー向けを主力とするインターネット通販業者向けが4割伸張し、売上に寄与しました。これらにより同分野の売上高は31億90百万円（同14.7%増）となりました。この結果、同部門の当第1四半期の売上高合計は109億41百万円（同11.1%増）となりました。

<病院・介護部門>

病院・介護部門では、耐久性の高い備品関係の買い控えが引き続き見られるものの、手術用消耗品や身体計測機器類等低価格帯の商品が好調に推移しました。インターネット通販業者向けも徐々に寄与し始めており、同部門の当第1四半期の売上高は29億25百万円（同5.4%増）となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、28億3百万円となりました。中国語カタログ及び英文カタログを2年ぶりに更新したこと等による広告宣伝費の増加、中期経営計画遂行に向けた人材投入を厚くしていることによる人件費の増加、売上伸張に連動した運賃及び保管費の増加等により総額3億11百万円増加いたしました。

この結果、営業利益は15億18百万円（前年同四半期比8.3%増）、経常利益は15億70百万円（同7.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億67百万円（同7.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、694億6百万円（前連結会計年度末比15億80百万円減）となりました。このうち流動資産は、427億36百万円（同23億46百万円減）となりました。これは、主として受取手形及び売掛金が13億64百万円減少したこと等によるものであります。固定資産は、266億69百万円（同7億66百万円増）となりました。これは、主として投資有価証券が評価増により7億86百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、187億21百万円（前連結会計年度末比20億95百万円減）となりました。このうち流動負債は、146億87百万円（同20億83百万円減）となりました。これは、主として未払法人税等が8億97百万円減少したこと、支払手形及び買掛金が5億89百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は、40億33百万円（同12百万円減）となりました。これは、主として長期借入金が2億25百万円減少した一方、繰延税金負債が2億31百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、506億84百万円（前連結会計年度末比5億15百万円増）となりました。これは、主としてその他有価証券評価差額金が5億30百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では平成29年5月12日公表の業績予想は変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,573,487	13,697,767
受取手形及び売掛金	16,864,719	15,500,624
電子記録債権	3,888,205	4,216,114
たな卸資産	6,142,867	6,684,808
繰延税金資産	317,735	267,626
その他	313,486	2,386,089
貸倒引当金	△17,344	△16,477
流動資産合計	45,083,157	42,736,553
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,221,951	2,310,983
土地	2,200,370	2,199,851
その他（純額）	982,398	926,996
有形固定資産合計	5,404,721	5,437,831
無形固定資産	770,475	729,158
投資その他の資産		
投資有価証券	15,077,763	15,863,843
繰延税金資産	7,229	7,539
投資不動産（純額）	4,056,427	4,034,570
その他	615,418	614,166
貸倒引当金	△28,794	△17,582
投資その他の資産合計	19,728,044	20,502,537
固定資産合計	25,903,241	26,669,527
資産合計	70,986,399	69,406,081
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,343,588	11,754,070
短期借入金	1,020,000	1,000,000
未払法人税等	1,397,726	500,393
賞与引当金	526,328	481,717
その他	1,483,645	951,406
流動負債合計	16,771,288	14,687,588
固定負債		
長期借入金	2,475,000	2,250,000
繰延税金負債	172,840	404,158
役員退職慰労引当金	7,363	-
退職給付に係る負債	20,988	21,953
資産除去債務	624,231	625,169
その他	745,280	732,318
固定負債合計	4,045,704	4,033,599
負債合計	20,816,992	18,721,188

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,075,000	5,075,000
資本剰余金	5,469,500	5,469,500
利益剰余金	40,678,021	40,680,381
自己株式	△3,804,254	△3,804,448
株主資本合計	47,418,266	47,420,433
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,604,305	3,134,788
繰延ヘッジ損益	△220	18,332
為替換算調整勘定	103,372	67,656
その他の包括利益累計額合計	2,707,457	3,220,777
新株予約権	43,682	43,682
純資産合計	50,169,406	50,684,893
負債純資産合計	70,986,399	69,406,081

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	12,624,164	13,867,000
売上原価	8,729,168	9,544,346
売上総利益	3,894,996	4,322,654
販売費及び一般管理費	2,491,867	2,803,754
営業利益	1,403,128	1,518,899
営業外収益		
受取利息	13,911	12,674
受取配当金	12,931	14,505
不動産賃貸料	92,557	94,010
その他	6,783	8,821
営業外収益合計	126,183	130,012
営業外費用		
支払利息	14,018	11,054
不動産賃貸原価	51,743	47,841
その他	5,758	19,157
営業外費用合計	71,520	78,052
経常利益	1,457,791	1,570,859
税金等調整前四半期純利益	1,457,791	1,570,859
法人税、住民税及び事業税	406,451	464,495
法人税等調整額	53,723	38,958
法人税等合計	460,174	503,454
四半期純利益	997,616	1,067,404
親会社株主に帰属する四半期純利益	997,616	1,067,404

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	997,616	1,067,404
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	140,232	530,483
繰延ヘッジ損益	△22,257	18,553
為替換算調整勘定	△58,416	△35,716
その他の包括利益合計	59,558	513,320
四半期包括利益	1,057,175	1,580,724
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,057,175	1,580,724
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

販売実績

a. 部門別販売実績

部門	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
研究・産業機器部門	9,848,306	78.0	10,941,258	78.9
病院・介護部門	2,775,858	22.0	2,925,741	21.1
合計	12,624,164	100.0	13,867,000	100.0

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 部門別販売実績は、部門ごとに管轄する得意先への販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。

b. 品目別販売実績

品目	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
科学機器・装置				
汎用科学機器・装置	1,527,965	12.1	1,591,690	11.5
分析、特殊機器・装置	1,955,975	15.5	2,148,666	15.5
物理、物性測定機器・装置	747,027	5.9	851,917	6.1
実験用設備機器	898,309	7.1	988,501	7.1
小計	5,129,278	40.6	5,580,776	40.2
科学器具・消耗品				
汎用器具・消耗品	3,545,894	28.1	3,824,382	27.6
半導体関係特殊器具	1,493,537	11.8	1,718,342	12.4
小計	5,039,432	39.9	5,542,724	40.0
看護・介護用品	2,455,454	19.5	2,743,499	19.8
合計	12,624,164	100.0	13,867,000	100.0

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 品目別販売実績は、当社の品目分類による品目ごとの販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。